国务院关于公布第一批国家级非物质文化遗产名录的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_322183.htm 国务院关于公布第一

批国家级非物质文化遗产名录的通知(国发〔2006〕18号)各省

、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

国务院批准文化部确定的第一批国家级非物质文化遗产名录

（共计518项），现予公布。 我国是历史悠久的文明古国，拥

有丰富多彩的文化遗产。非物质文化遗产是文化遗产的重要

组成部分，是我国历史的见证和中华文化的重要载体，蕴含

着中华民族特有的精神价值、思维方式、想象力和文化意识

，体现着中华民族的生命力和创造力。保护和利用好非物质

文化遗产，对于继承和发扬民族优秀文化传统、增进民族团

结和维护国家统一、增强民族自信心和凝聚力、促进社会主

义精神文明建设都具有重要而深远的意义。 各地区、各部门

要按照《国务院关于加强文化遗产保护的通知》（国发

〔2005〕42号）的精神和有关要求，认真贯彻“保护为主、

抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实做好非

物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作。国务院二○○

六年五月二十日第一批国家级非物质文化遗产名录（共计518

项） 一、民间文学 （共计31项）序号 编 号 项目名称 申报地

区或单位 1 Ⅰ-1 苗族古歌 贵州省台江县、黄平县 2 Ⅰ-2 布洛

陀 广西壮族自治区田阳县 3 Ⅰ-3 遮帕麻和遮咪麻 云南省梁河

县 4 Ⅰ-4 牡帕密帕 云南省思茅市 5 Ⅰ-5 刻道 贵州省施秉县 6

Ⅰ-6 白蛇传传说 江苏省镇江市 浙江省杭州市 7 Ⅰ-7 梁祝传说

浙江省宁波市、杭州市、上虞市 江苏省宜兴市 山东省济宁市

河南省汝南县 8 Ⅰ-8 孟姜女传说 山东省淄博市 9 Ⅰ-9 董永传

说 山西省万荣县 江苏省东台市 河南省武陟县 湖北省孝感市

10 Ⅰ-10 西施传说 浙江省诸暨市 11 Ⅰ-11 济公传说 浙江省天

台县 12 Ⅰ-12 满族说部 吉林省 13 Ⅰ-13 河西宝卷 甘肃省武威

市凉州区、酒泉市肃州区 14 Ⅰ-14 耿村民间故事 河北省藁城

市 15 Ⅰ-15 伍家沟民间故事 湖北省丹江口市 16 Ⅰ-16 下堡坪

民间故事 湖北省宜昌市夷陵区 17 Ⅰ-17 走马镇民间故事 重庆

市九龙坡区 18 Ⅰ-18 古渔雁民间故事 辽宁省大洼县 19 Ⅰ-19

喀左东蒙民间故事 辽宁省喀喇沁左翼蒙古族自治县 20 Ⅰ-20

谭振山民间故事 辽宁省新民市 21 Ⅰ-21 河间歌诗 河北省河间

市 22 Ⅰ-22 吴歌 江苏省苏州市 23 Ⅰ-23 刘三姐歌谣 广西壮族

自治区宜州市 24 Ⅰ-24 四季生产调 云南省红河哈尼族彝族自

治州 25 Ⅰ-25 玛纳斯 新疆维吾尔自治区克孜勒苏柯尔克孜 自

治州、新疆维吾尔自治区文联民间 文艺家协会 26 Ⅰ-26 江格

尔 新疆维吾尔自治区和布克赛尔蒙古自 治县、博尔塔拉蒙古

自治州、巴音郭 楞蒙古自治州、新疆维吾尔自治区文 联民间

文艺家协会 27 Ⅰ-27 格萨（斯）尔 西藏自治区 青海省 甘肃省

四川省 云南省 内蒙古自治区 新疆维吾尔自治区 中国社会科

学院《格萨（斯）尔》办 公室 28 Ⅰ-28 阿诗玛 云南省石林彝

族自治县 29 Ⅰ-29 拉仁布与吉门索 青海省互助土族自治县 30

Ⅰ-30 畲族小说歌 福建省霞浦县 31 Ⅰ-31 青林寺谜语 湖北省

宜都市 二、民间音乐（共计72项） 序号 编 号 项目名称 申报

地区或单位 32 Ⅱ-1 左权开花调 山西省左权县 33 Ⅱ-2 河曲民

歌 山西省河曲县 34 Ⅱ-3 蒙古族长调民歌 内蒙古自治区 35

Ⅱ-4 蒙古族呼麦 内蒙古自治区 36 Ⅱ-5 当涂民歌 安徽省马鞍

山市 37 Ⅱ-6 巢湖民歌 安徽省巢湖市 38 Ⅱ-7 畲族民歌 福建省

宁德市 39 Ⅱ-8 兴国山歌 江西省兴国县 40 Ⅱ-9 兴山民歌 湖北

省兴山县 41 Ⅱ-10 桑植民歌 湖南省桑植县 42 Ⅱ-11 梅州客家

山歌 广东省梅州市 43 Ⅱ-12 中山咸水歌 广东省中山市 44

Ⅱ-13 崖州民歌 海南省三亚市 45 Ⅱ-14 儋州调声 海南省儋州

市 46 Ⅱ-15 石柱土家儿调 重庆市石柱土家族自治县 47 Ⅱ-16

巴山背二歌 四川省巴中市 48 Ⅱ-17 傈僳族民歌 云南省怒江傈

僳族自治州、泸水县 49 Ⅱ-18 紫阳民歌 陕西省紫阳县 50

Ⅱ-19 裕固族民歌 甘肃省肃南裕固族自治县 51 Ⅱ-20 花儿 甘

肃省康乐县、和政县、岷县 （莲花山花儿会、松鸣岩花 青海

省大通回族土族自治县、互助 儿会、二郎山花儿会、老爷山

土族自治县、民和回族土族自治 花儿会、丹麻土族花儿会、

七 县、乐都县 里寺花儿会、瞿昙寺花儿会、 宁夏回族自治区

宁夏回族山花儿） 52 Ⅱ-21 藏族拉伊 青海省海南藏族自治州

53 Ⅱ-22 聊斋俚曲 山东省淄博市 54 Ⅱ-23 靖州苗族歌 湖南省

靖州苗族侗族自治县 55 Ⅱ-24 川江号子 重庆市 四川省 56

Ⅱ-25 南溪号子 重庆市黔江区 57 Ⅱ-26 木洞山歌 重庆市巴南

区 58 Ⅱ-27 川北薅草锣鼓 四川省青川县 59 Ⅱ-28 侗族大歌 贵

州省黎平县 广西壮族自治区柳州市、三江侗族 自治县 60

Ⅱ-29 侗族琵琶歌 贵州省榕江县、黎平县 61 Ⅱ-30 哈尼族多声

部民歌 云南省红河哈尼族彝族自治州 62 Ⅱ-31 彝族海菜腔 云

南省红河哈尼族彝族自治州 63 Ⅱ-32 那坡壮族民歌 广西壮族

自治区那坡县 64 Ⅱ-33 澧水船工号子 湖南省澧县 65 Ⅱ-34 古

琴艺术 中国艺术研究院 66 Ⅱ-35 蒙古族马头琴音乐 内蒙古自

治区 67 Ⅱ-36 蒙古族四胡音乐 内蒙古自治区通辽市 68 Ⅱ-37

唢呐艺术 河南省沁阳市 甘肃省庆阳市 69 Ⅱ-38 羌笛演奏及制

作技艺 四川省茂县 70 Ⅱ-39 辽宁鼓乐 辽宁省、辽阳市 71

Ⅱ-40 江南丝竹 江苏省太仓市 上海市 72 Ⅱ-41 海州五大宫调

江苏省连云港市 73 Ⅱ-42 嵊州吹打 浙江省嵊州市 74 Ⅱ-43 舟

山锣鼓 浙江省舟山市 75 Ⅱ-44 十番音乐 福建省龙岩市、福州

市 （闽西客家十番音乐、茶亭 十番音乐） 76 Ⅱ-45 鲁西南鼓

吹乐 山东省嘉祥县 77 Ⅱ-46 板头曲 河南省南阳市 78 Ⅱ-47 宜

昌丝竹 湖北省宜昌市夷陵区 79 Ⅱ-48 枝江民间吹打乐 湖北省

枝江市 80 Ⅱ-49 广东音乐 广东省广州市、台山市 81 Ⅱ-50 潮

州音乐 广东省潮州市、汕头市 82 Ⅱ-51 广东汉乐 广东省大埔

县 83 Ⅱ-52 吹打 重庆市巴南区、万盛区 （接龙吹打、金桥吹

打） 84 Ⅱ-53 梁平癞子锣鼓 重庆市梁平县 85 Ⅱ-54 土家族打

溜子 湖南省湘西土家族苗族自治州 86 Ⅱ-55 河北鼓吹乐 河北

省永年县、抚宁县 87 Ⅱ-56 晋南威风锣鼓 山西省临汾市 88

Ⅱ-57 绛州鼓乐 山西省新绛县 89 Ⅱ-58 上党八音会 山西省晋

城市 90 Ⅱ-59 冀中笙管乐 河北省固安县、涞水县、霸州市 （

屈家营音乐会、高洛音乐会、 高桥音乐会、胜芳音乐会） 91

Ⅱ-60 铜鼓十二调 贵州省镇宁布依族苗族自治县、贞 丰县 92

Ⅱ-61 西安鼓乐 陕西省 93 Ⅱ-62 蓝田普化水会音乐 陕西省蓝

田县 94 Ⅱ-63 回族民间器乐 宁夏回族自治区 95 Ⅱ-64 文水子

山西省文水县 96 Ⅱ-65 智化寺京音乐 北京市 97 Ⅱ-66 五台山

佛乐 山西省五台县 98 Ⅱ-67 千山寺庙音乐 辽宁省鞍山市 99

Ⅱ-68 苏州玄妙观道教音乐 江苏省苏州市 100 Ⅱ-69 武当山宫

观道乐 湖北省十堰市 101 Ⅱ-70 新疆维吾尔木卡姆艺术 新疆

维吾尔自治区、鄯善县、哈密 （十二木卡姆、吐鲁番木卡 地

区、麦盖提县 姆、哈密木卡姆、刀郎木卡姆） 102 Ⅱ-71 南音

福建省泉州市、厦门市 103 Ⅱ-72 泉州北管 福建省泉州市

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com